



BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới tháng 6 năm 2013

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới tháng 6 năm 2013 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2013 như sau:

Phần I

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI THÁNG 6 NĂM 2013

I. Một số kết quả đạt được trong tháng 6 năm 2013

1. Các hoạt động về chương trình

- Thực hiện Kế hoạch số 2520/KH-UBND ngày 23/4/2013 của UBND tỉnh V/v Kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh; 3 đoàn kiểm tra do UBND tỉnh thành lập theo Quyết định số 876/QĐ-UBND đã tiến hành kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại 13 huyện, thị xã (còn huyện Ea H'leo và tp Buôn Ma Thuột chưa kiểm tra).

- Ngày 23/6/2013 Tỉnh ủy đã tổ chức buổi làm việc với đoàn Ban Chỉ đạo Phát triển nông thôn và xóa đói giảm nghèo nước CHDCND Lào, trong đó có báo cáo về công tác xây dựng nông thôn mới và xóa đói giảm nghèo của tỉnh.

- Sở Xây dựng có văn bản số 542/SXD-QH ngày 31/5/2013 V/v rà soát các đơn vị tư vấn không đủ điều kiện năng lực phù hợp lập quy hoạch nông thôn mới. Để đẩy nhanh việc lập quy hoạch nông thôn mới, ngày 23/5/2013 UBND tỉnh đã chủ trì buổi làm việc với các đơn vị tư vấn lập quy hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, qua đó, UBND tỉnh đã có Thông báo kết luận số 127/TB-UBND ngày 7/6/2013.

- Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của tỉnh có Công văn số 09/BCĐ-VPDP ngày 17/6/2013 gửi Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các huyện, thị xã, thành phố yêu cầu xây dựng báo cáo sơ kết 3 năm kết quả thực hiện Chương trình nông thôn mới theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại Công văn số 10/BCĐTW ngày 27/5/2013.

- Ngày 6/6/2013 Sở Nội vụ đã tổ chức cuộc họp để thống nhất với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phương án bổ sung cán bộ chuyên trách làm công tác nông thôn mới cấp tỉnh và huyện; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn đã có văn bản số 110/TTr-SNN ngày 18/6/2013 gửi Sở Nội vụ tham mưu, trình UBND tỉnh xem xét bổ sung chỉ tiêu biên chế về cán bộ chuyên trách nông thôn mới.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư có Công văn số 760/SKHĐT-VHXH, ngày 31/05/2013 tham mưu UBND tỉnh Chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố hỗ trợ xi măng, sắt thép để xây dựng Đường giao thông nông thôn theo Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới; Công văn 777/SKHĐT-ĐKKD, ngày 05/6/2013 đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư sớm hướng dẫn các địa phương thực hiện nội dung Phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa ở khu vực nông thôn (năm trong tiêu chí thứ 13) để địa phương triển khai thực hiện.

- Sở Tài chính có Công văn số 217/BC-STC ngày 17/5/2013 V/v báo cáo tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới từ năm 2011-2013; Công văn số 1215/STC-QLNS ngày 10/6/2013 V/v bổ sung mục tiêu trong dự toán năm 2013 để thực hiện Nghị quyết 50/2012/NQ-HĐND.

- Công an tỉnh đã có báo cáo số 250/BC-CAT-PV28 ngày 29/5/2013 về tình hình thực hiện và kết quả triển khai về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trong 2 năm (2011-2012); Sở Công thương có Báo cáo số 459/SCT-KHTC ngày 14/6/2013 V/v tình hình hoạt động xây dựng nông thôn mới ngành công thương; Sở Y tế có Báo cáo số 74/BC-SYT ngày 17/6/2013 về kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của ngành y tế.

- Sở Giao thông vận tải có văn bản số 504/SGTGT-GT ngày 24/6/2013 gửi Bộ Giao thông vận tải v/v báo cáo nhu cầu đầu tư xây dựng cầu dân sinh tại các khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn cao; theo đó, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tổng hợp với số lượng làm mới và sửa chữa 305 cầu dân sinh ở địa bàn các xã với kinh phí dự kiến khoảng 474 tỷ đồng.

- Văn phòng điều phối đã triển khai kế hoạch tổ chức 11 lớp tập huấn về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới cho cán bộ làm công tác nông thôn mới các cấp, lớp đầu tiên khai giảng vào ngày 27/6/2013 cho cán bộ đoàn thanh niên các cấp.

2. Về công tác tuyên truyền

- Ngày 20/6/2013, UBND tỉnh tổ chức Lễ kỷ niệm 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (1948 - 2013), trong đó, UBND tỉnh đã tặng bằng khen cho 2 tập thể (xã Ea Kpam, huyện Cư M'gar và xã Ea Ô, huyện Ea Kar) và 3 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới.

- Văn phòng điều phối đang cấp phát 272 cuốn sách “xây dựng nông thôn mới ở Việt Nam: tầm nhìn mới, tổ chức quản lý mới, bước đi mới” cho thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND 152 xã; đồng thời, đã in thêm 14.000 cuốn tài liệu hỏi - đáp về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới để cấp phát bổ sung cho cơ sở.

- Trong tháng, huyện Krông Năng lắp đặt 9 cụm pa nô tuyên truyền về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; huyện M'drăk đã lắp đặt 1 cụm pa

nô tuyên truyền về chương trình nông thôn mới tại trung tâm huyện; treo 27 băng rôn tuyên truyền ở 12 xã; tp Buôn Ma Thuột làm mới và thay đổi nội dung tuyên truyền trên các pa nô, tổ chức 8 buổi tuyên truyền bằng xe loa, 7 buổi văn nghệ tại các xã của thành phố.

- Công an tỉnh đã phối hợp với Công an các huyện tổ chức 8 buổi với 1.293 người tham dự về phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cho cán bộ cốt cán của xã và các thôn, buôn thuộc của các xã Krông Na, huyện Buôn Đôn; Xã Ea Tul, Quảng Tiến, huyện Cư M'gar; xã Ea Bung, Cư Bang, huyện Ea Súp; xã Tân Tiến, Ea Knuéc, huyện Krông Pắc; xã Cư Drăm, huyện Krông Bông; hướng dẫn xây dựng mô hình điểm “xây dựng xã Ea Kiết không tệ nạn ma túy tại xã Ea Kiết, huyện Cư M'gar và tổ chức triển khai thực hiện đề án “xây dựng xã Pong Drang không có tệ nạn ma túy” tại xã Pong Drang, huyện Krông Búk với 210 người tham dự. Thông qua công tác tuyên truyền đã làm cho người dân hiểu hơn về công tác đảm bảo ANTT ở địa phương góp phần thực hiện tiêu chí số 19. Trong tháng, Giám đốc Công an tỉnh đã tặng giấy khen đột xuất cho 5 đ/c Công an xã và 6 quần chúng có thành tích xuất sắc trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm tại huyện Krông Năng, Ea H'leo, Krông Pắc và tp Buôn Ma Thuột.

- Đài phát thanh truyền hình tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố thường xuyên đưa tin, tuyên truyền về chương trình nông thôn mới, nhất là các phóng sự nêu những mô hình hay, cách làm tốt, những gương sáng.

3. Về đánh giá hiện trạng theo 19 tiêu chí nông thôn mới

Theo số liệu cập nhật đến tháng 6/2013, có 1 xã đạt 15 tiêu chí (xã Quảng Tiến, huyện Cư M'gar), 2 xã đạt 13 tiêu chí (xã Hòa Thuận, tp Buôn Ma Thuột và xã Ea Kpam, huyện Cư M'gar); 9 xã đạt 10-12 tiêu chí, 79 xã đạt 5-9 tiêu chí; 54 xã đạt 2-4 tiêu chí, 7 xã đạt 1 tiêu chí. (số liệu theo biểu số 02 đính kèm).

4. Về lập quy hoạch xây dựng nông thôn mới

Theo báo cáo của các huyện, thị xã, thành phố, đến nay có 152 xã (chiếm 100%), đã cơ bản hoàn thành xong quy hoạch chung, trong có 136 xã (chiếm 89%), tăng 18 xã so với tháng 5/2013 đã được phê duyệt. Các địa phương chưa hoàn thành việc phê duyệt quy hoạch nông thôn mới gồm: Ea H'leo, Krông Búk, Ea Súp, Krông Năng (số liệu theo biểu số 01 đính kèm)

5. Về công tác lập đề án xây dựng nông thôn mới

Có 124 xã đã cơ bản hoàn thành việc lập đề án xây dựng nông thôn mới cấp xã, trong đó có 90 xã (chiếm 59%) đã được UBND cấp huyện phê duyệt, tăng 16 xã so với tháng 6/2013. Các địa phương đã hoàn thành việc phê duyệt đề án nông thôn mới gồm: Cư Kuin, Krông Năng, Buôn Hồ, Ea H'leo, Buôn Đôn, Cư M'gar. (số liệu theo biểu số 01 đính kèm)

6. Về công tác phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường xuyên duy trì hoạt động của trang thông tin điện tử Trung tâm Khuyến nông; qua đó, cập nhật tin tức mới trong lĩnh vực nông nghiệp và các hoạt động khuyến nông trên website; tư vấn, giải đáp trực tuyến những thắc mắc của bà con nông dân về kỹ thuật nuôi trồng,

các loại giống cây trồng, vật nuôi trên địa bàn tỉnh. Trong tháng, đã tổ chức 32 lớp tập huấn với 1.280 lượt người tham dự (về kỹ thuật thảm canh lúa nước, lúa lai, cà phê, ngô lai, kỹ thuật chăn nuôi vịt, bò, heo nạc, kỹ thuật chăm sóc, bón phân, phòng trừ sâu bệnh cho cây cà phê, lúa, ủ phân vi sinh) và 03 cuộc hội thảo với 120 người tham dự (Hội thảo đầu bờ mô hình lúa lai diện rộng BIO 404 tại huyện Krông Pắc; Hội thảo bắp lai SSC557 tại huyện M'Drăk; Hội thảo mô hình phân bón BPA và Reynox trên cây lúa tại huyện Lăk); triển khai xây dựng một số mô hình như: Mô hình lúa lai tại Thôn 10/3 xã Ea Bông huyện Krông Ana, 10 hộ tham gia với diện tích 4 ha; Mô hình nuôi thỏ sinh sản tại huyện Krông Năng và Buôn Hồ, với quy mô 100 con/10 hộ tham gia; Mô hình nuôi cá rô phi đơn tính theo hướng VietGap tại Tp Buôn Ma Thuột, Ea Kar, Cư M'gar với quy mô 01 ha/05 hộ tham gia; Mô hình nuôi gà an toàn sinh học tại huyện Ea Kar, Ea Súp, Lăk, Cư M'gar, Tp Buôn Ma Thuột với quy mô: 3000 con/30 hộ tham gia; tiếp tục triển khai một số chương trình, dự án như: Chương trình Cải tạo đàn bò bằng thụ tinh nhân tạo, Chương trình Khí sinh học, Chương trình thử nghiệm sản xuất, Dự án phát triển sản xuất ca cao bền vững tại các nông hộ...

- Huyện Krông Pắc đã mua 2.330 cây cà phê giống ghép theo chương trình hỗ trợ 50% giá của công ty Nestle tài trợ cho các hộ có diện tích cà phê tái canh năm 2013 tại xã Tân Tiến; xã Ea Yiêng tổ chức triển khai cho 70 hộ dân thực hiện mô hình nuôi gà thả vườn và mô hình trồng mít siêu sớm, tổng nguồn kinh phí dự án Nhà nước hỗ trợ 500 triệu đồng từ nguồn ngân sách tỉnh; xã Ea Yong triển khai mô hình trồng nấm tại Thôn Lạng Sơn; triển khai thực hiện 01 mô hình lúa lai Xuyên Hương 178, quy mô 4 ha tại xã Hòa Tiến; 02 mô hình ngô lai, quy mô 0,4 ha (NK 66, PAC 999) tại xã Ea Phê, Vụ Bồn; thực hiện khảo nghiệm 03 mô hình với các giống ngô lai thuộc giống SSC và giống CP, quy mô 1,2 ha tại xã Vụ Bồn, Ea Kuang.

- Huyện Cư Kuin khảo sát chọn hộ thực hiện mô hình sản xuất lúa giống xác nhận tại xã Cư Ewi với quy mô 05 ha, chọn hộ xây dựng mô hình nuôi trồng nấm ăn tại xã Ea Tiêu, mô hình san nuôi cá giống, nuôi ong dưới tán điều tại xã Ea Bhök; Xây dựng 02 mô hình PTSX (trồng nấm và rau an toàn) tại xã Ea Tiêu từ nguồn vốn hỗ trợ PTSX năm 2013 từ nguồn Chương trình XD NTM của huyện, 01 mô hình trồng măng tây tại xã Ea Ktur, 7 điểm tái canh cây cà phê tại xã Ea Ning, Ea Ktur; 02 mô hình chăn nuôi heo tập trung, 01 mô hình chăn nuôi nhím, 01 mô hình nuôi heo rừng tại xã Ea Ning.

- Huyện Lăk tổ chức tập huấn được 17 lớp, trong đó: 8 lớp về kỹ thuật trồng lúa nước, trồng và chăm sóc cà phê, kỹ thuật chăn nuôi bò, nuôi vịt cho 320 lượt nông dân các xã của huyện tham gia; Tập huấn 08 lớp theo nhu cầu cho 220 lượt nông dân xã Buôn Tría, Đăk Nuê về kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa, kỹ thuật trồng cà phê, kỹ thuật chăn nuôi bò sinh sản; Tập huấn theo mô hình được 01 lớp về kỹ thuật nuôi gà thả vườn cho 30 hộ nông dân tham gia.; thực hiện mô hình trồng cây Mắc ca năm 2013 với diện tích 13ha; mô hình trồng ngô lai vụ hè thu tại xã Đăk Liêng; triển khai các mô hình lúa lai trên địa bàn huyện.

- Huyện M'Drăk đã tổ chức 04 lớp tập huấn cho 160 người tham gia về kỹ thuật nuôi trồng thủy sản, kỹ thuật trồng cỏ, chế biến thức ăn cho gia súc, kỹ thuật nuôi gà thả vườn.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục chỉ đạo triển khai các mô hình khuyến nông, hỗ trợ phát triển sản xuất theo kế hoạch.

- Bằng nguồn kế hoạch vốn từ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2013 cho công tác hỗ trợ phát triển sản xuất, Văn phòng điều phối tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục lựa chọn các mô hình phát triển sản xuất đăng ký từ các xã điểm để triển khai.

7. Về huy động xây dựng cơ sở hạ tầng tại các địa phương

Trong tháng, người dân ở các địa phương trong tỉnh đã huy động sức dân làm mới được 17 km đường bê tông, sửa chữa trên 32 km đường giao thông thôn, xóm; sửa chữa và bê tông hóa 7 km kênh mương, sửa chữa và kiên cố hóa 2 trạm bơm, xây dựng 7 nhà văn hóa thôn, buôn...; các hộ dân trên địa bàn tỉnh hiến hơn 40.000 m² để xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng thiết yếu tại địa bàn nông thôn; tổng số tiền đóng góp của người dân trong tháng là trên 12 tỷ đồng, hơn 4.000 ngày công lao động... Lũy kế từ đầu năm 2013 đến nay, đã huy động sức dân làm mới được 51 km đường bê tông, sửa chữa trên 79 km đường giao thông thôn, xóm; san ủi 2 sân bóng đá, làm mới 8,6 km kênh mương, nạo vét 58 km kênh mương nội đồng, sửa chữa 16 đập thủy lợi nhỏ để phục vụ sản xuất; xây dựng 14 nhà văn hóa thôn, buôn...; các hộ dân trên địa bàn tỉnh hiến hơn 120.000 m² để xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng thiết yếu tại địa bàn nông thôn; tự giải tỏa hơn 2.000 cây cà phê, hơn 200 cây Điều, cây ăn quả; tính từ đầu năm đến nay, tổng số tiền đóng góp của người dân là trên 33 tỷ đồng, hơn 12.000 ngày công lao động... Các địa phương thường xuyên vận động nhân dân chỉnh trang lại nhà cửa, tường rào, vườn tược...

8. Thực hiện kế hoạch vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

Vốn được giao thực hiện chương trình năm 2013 là 25.749 triệu đồng (NS TW: 25.349 triệu đồng và NSDP 400 triệu đồng). Ước thực hiện đến 15/06 là 13.150 triệu đồng, đạt 51% KH và ước giải ngân 11.150 triệu đồng, đạt 43,3% KH.

9. Báo cáo của các sở, ngành

- Theo báo cáo của Công an tỉnh, trong tháng, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. Tuy nhiên bọn phản động Fulro vẫn lợi dụng trang mạng xã hội để móc nối tuyên truyền, phát triển lực lượng trong học sinh, sinh viên, trí thức là người đồng bào dân tộc thiểu số, lôi kéo tham gia hoạt động Fulro. Một số vụ tranh chấp, khiếu kiện chưa được giải quyết dứt điểm còn tiềm ẩn phức tạp ở các huyện Cư Kuin, Ea Súp, Krông Năng...; Về trật tự xã hội: xảy ra 89 vụ, làm chết 6 người, bị thương 18 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 1,56 tỷ đồng; phạm pháp hình sự tuy giảm về số vụ nhưng tính chất, hậu quả còn nghiêm trọng và diễn biến phức tạp ở các địa bàn tp Buôn Ma Thuột, huyện Ea H'leo, Krông Năng, Cư M'gar, Cư Kuin, Buôn Đôn. Trong tháng, Công an tỉnh cũng đã tổ chức 2 lớp tập huấn chuyên đề về công tác đảm bảo an ninh trật tự cho 245 Trưởng thôn, buôn thuộc 70 xã trọng điểm, phức tạp về ANTT năm 2013; mở lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ đợt 1 năm 2013 cho 134 đồng chí Công an xã.

- Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, trong tháng Sở đã tổ chức, theo dõi và tổng hợp các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh MTNT năm 2013 theo Kế hoạch số 2506/KH-UBND ngày 23/4/2013 của UBND tỉnh; Sở cũng đã tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình MTQG NS và VSMTNT từ năm 2011-2013 trên địa bàn toàn tỉnh.

- Theo báo cáo của Sở Công thương, số xã đạt tiêu chí điện nông thôn (tiêu chí số 4) là 17 xã tỷ lệ 11,18%, trong đó số xã đạt chỉ tiêu “Hệ thống điện đảm bảo đảm bảo yêu cầu kỹ thuật của Ngành điện” là 101 xã, chiếm tỷ lệ 66,45% và số xã đạt chỉ tiêu “Tỷ lệ hộ sử dụng điện thường xuyên, an toàn từ các nguồn” là 17 xã, chiếm tỷ lệ 11,18% .

- Theo báo cáo của Sở Y tế, Sở đã tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá các xã chưa đạt chuẩn quốc gia về y tế để có phương án đầu tư, nâng cấp hạ tầng, trang thiết bị y tế; tiếp tục triển khai các dự án đầu tư đối với trạm y tế xã, kiểm tra, giám sát chất lượng các công trình đảm bảo đúng tiến độ, kỹ thuật; đảm bảo các nguồn lực để thực hiện và duy trì các xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Tính đến nay, có 60/152 xã (chiếm 39,4%) xã đạt tiêu chí số 15 về y tế, tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế đạt 67,8%.

10. Đánh giá chung về tình hình triển khai thực hiện

Nhìn chung, trong tháng 6 năm 2013, UBND các huyện, thị xã và thành phố vẫn cố gắng tiếp tục chỉ đạo đôn đốc đẩy nhanh tiến độ để hoàn thành việc lập quy hoạch và lập đề án xây dựng nông thôn mới. Các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị đầy đủ các nội dung về tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 2 năm và quý I/2013 theo Kế hoạch số 2520/KH-UBND ngày 23/4/2013 của UBND tỉnh cho các Đoàn kiểm tra của tỉnh, phối hợp với các Đoàn kiểm tra của tỉnh đi kiểm tra thực tế tại địa bàn 1 xã điểm của cấp huyện. Các địa phương đã tích cực triển khai các mô hình khuyến nông, mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân; duy trì việc phát động phong trào hiến đất làm đường giao thông nông thôn, các công trình công cộng khác...

Bên cạnh những kết quả đã triển khai trong tháng 6 năm 2013, còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Còn 16 xã thuộc 4 huyện: Ea Súp, Krông Búk, Ea H'leo, Krông Năng vẫn chưa hoàn thành công tác lập quy hoạch nông thôn mới. Việc lập đề án nông thôn mới cấp xã, huyện còn chậm theo tiến độ. Việc rà soát đánh giá điều chỉnh các tiêu chí đã được sửa đổi theo Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 20/2/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi một số tiêu chí của Bộ tiêu chí về nông thôn mới của các xã còn chậm.

- Việc triển khai thực hiện NQ 50 tại các xã điểm của tỉnh còn gặp một số khó khăn vướng mắc do chưa có hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán cụ thể của các sở, ngành chức năng của tỉnh.

- Cán bộ chuyên trách bố trí làm công tác nông thôn mới cho các cấp vẫn đang chờ Sở Nội vụ xem xét tham mưu cho UBND tỉnh nên gặp rất nhiều khó khăn để hoàn thành các nhiệm vụ công tác nông thôn mới.

Phần II

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7 NĂM 2013

1. Về công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức

- Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, sự tham gia của cấp ủy Đảng, chính quyền trong tổ chức thực hiện chương trình, nhất là những người đứng đầu cấp ủy và chính quyền các cấp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận, hưởng ứng của người dân; tăng cường tuyên truyền các cơ chế chính sách mới, cách làm hay, mô hình tốt và các điển hình tiên tiến để người dân học tập và làm theo.

- UBND tỉnh xem xét, quyết định việc bổ sung cán bộ chuyên trách làm công tác nông thôn mới cho cấp tỉnh và huyện.

2. Công tác tuyên truyền, tập huấn, quán triệt

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Chương trình xây dựng nông thôn mới. Cấp phát bổ sung tài liệu hỏi - đáp về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Đăk Lăk cho các huyện, thị xã, thành phố.

- Tiếp tục tổ chức tập huấn cho cán bộ làm công tác nông thôn mới các cấp theo kế hoạch.

3. Công tác quy hoạch và đề án xây dựng nông thôn mới cấp xã

- UBND các huyện còn các xã chưa được phê duyệt quy hoạch nông thôn mới cấp xã phải tập trung chỉ đạo quyết liệt, đôn đốc việc thẩm định và phê duyệt quy hoạch nông thôn mới xong trong tháng 6/2013; đề án xây dựng nông thôn mới các xã và cấp huyện xong trong tháng 7/2013; tiếp tục chỉ đạo UBND các xã điều chỉnh các tiêu chí đã được sửa đổi theo Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 20/2/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các mô hình sản xuất đang triển khai trên địa bàn các xã điểm của tỉnh và huyện.

5. Việc triển khai kế hoạch thực hiện chương trình trong năm 2013

- UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương có kế hoạch bố trí vốn đối ứng để thực hiện Quyết định số 35 của UBND tỉnh.

6. Các công tác khác

- Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tổ chức cuộc họp gồm các Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kho bạc Nhà nước tỉnh để thống nhất một số nội dung hướng dẫn về thanh quyết toán nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới thực hiện Nghị quyết số 50 của HĐND tỉnh để các chủ đầu tư có cơ sở triển khai.

- Sở Xây dựng khẩn trương triển khai nhiệm vụ thiết kế Nhà văn hóa mẫu theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3467/UBND-CN ngày 30/5/2013; Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn và các Sở, ngành, địa phương có liên quan rà soát đối với các định mức lập quy hoạch tổng thể và Đề án xây dựng nông thôn mới của từng xã để bố trí kinh phí đúng định mức, thực hiện việc thanh quyết toán theo quy định, báo cáo UBND tỉnh.

- Các Sở, ban, ngành liên quan theo chức năng nhiệm vụ được giao rà soát, nghiên cứu phương thức hỗ trợ bằng vật tư cho các địa phương thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan hướng dẫn, đôn đốc các địa phương tập trung giải quyết nguồn vốn do Trung ương hỗ trợ cũng như nguồn vốn của địa phương bố trí cho Chương trình.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp kết quả kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của 3 Đoàn kiểm tra, báo cáo UBND tỉnh.

- Yêu cầu các sở, ngành, đoàn thể, các đơn vị thuộc tỉnh hàng tháng có báo cáo về Ban Chỉ đạo của tỉnh qua Văn phòng điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của tỉnh để tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được đầy đủ và kịp thời./.

Nơi nhận:

- BCĐ TƯ CTMTQG XDNTM (báo cáo);
- Văn phòng Điều phối TƯ (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Sở: NN&PTNT, KH&ĐT, TC, TN&MT, XD;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Văn phòng điều phối chương trình;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, (đ-50b).

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
Trang Quang Thành

BIỂU 01: TỔNG HỢP KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC NTM ĐẾN THÁNG 6/2013

(Kèm theo báo cáo số 10 /BC-BCĐ ngày 3 /7/2013 của Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh Đăk Lăk)

ST T	Đơn vị	Số xã thực hiện	Thành lập cá BCĐ và BQL	BPT	Danh sách xã điểm đăng ký đạt chuẩn NTM đến 2015	Lập quy hoạch NTM			Lập đề án NTM		
						Số xã đã được phê duyệt nhiệm vụ QH	Số xã cocr bản xong lập QH chung	Số xã đã được thẩm định QH chung	Số xã đã được phê duyết QH chung	Số xã đã được thẩm định đề án	
1	TP Buôn Ma Thuột	8	8	97/97	Hòa Thuận, Ea Kao, Hoà Thắng	8	8	8	8	3	
2	TX. Buôn Hồ	5	5	82/82	Ea Blang, Cư Bao	5	5	5	5	5	
3	Ea H'leo	11	11	177/177	Ea H'leo	11	11	7	7	11	
4	Ea Súp	9	9	131/131	Ea Lê	9	9	5	5	11	
5	Buôn Đôn	7	7	99/99	Ea Bar	7	7	7	7	7	
6	Cư M'gar	15	15	162/162	Quảng Tiến, Ea Kpam, Ea Tul	15	15	15	15	15	
7	Krông Búk	7	7	103/103	Chú Kbô	7	6	5	5	1	
8	Krông Nâng	11	11	183/183	Ea Tóh, Phú Xuân	11	11	5	5	11	
9	Ea Kar	14	14	206/206	Ea Ô, Ea Týh	14	14	14	14	14	
10	M'Drak	12	12	161/161	Ea Riêng	12	12	12	12	1	
11	Krông Bông	13	13	131/131	Hòa Sơn	13	13	13	13	13	
12	Krông Pác	15	15	257/257	Ea Kly, Tân Tiến, Ea Kuang	15	15	15	15	15	
13	Krông Ana	7	7	58/58	Quảng Điền, Bình Hòa	7	7	7	7	3	
14	Iăk	10	10	112/112	Đăk Phoi	10	10	10	10	3	
15	Cư Kuin	8	8	113/113	Ea Tiêu, Hòa Hiệp	8	8	8	8	8	
	Tổng cộng:	152	152	2072/2072	26 xã (17,1%)	152	142	136	124	96	
										90	



Biểu 2: THỐNG KÊ CÁC TIÊU CHÍ ĐÃ ĐẠT CỦA 152 XÃ TỈNH ĐẮK LẮK
(Tính đến 15 tháng 6 năm 2013)

(Kèm theo báo cáo số 10/BC-BCĐ ngày 3/7/2013 của Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới
tỉnh Đăk Lăk)

TT	Đơn vị	Các tiêu chí đã đạt (cấp huyện đánh giá)	Tổng số tiêu chí đạt
I	Buôn Ma Thuột		
1	Xã Hoà Thuận	1, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 11, 14, 16, 19, 10, 12	13
2	Xã Ea Tu	1, 4, 8, 10, 11, 13, 16, 18, 19	9
3	Xã Ea Kao	1, 3, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 18	10
4	Xã Hoà Xuân	1, 3, 4, 8, 11, 12, 16, 19	8
5	Xã Hoà Thắng	1, 4, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 16	9
6	Xã Hoà Phú	1, 3, 7, 11, 13, 19	6
7	Xã Cư Êbur	1, 4, 8, 11, 15, 18	6
8	Xã Hoà Khánh	1, 4, 7, 14	4
II	Buôn Hồ		
9	Xã Ea Blang	1, 3, 4, 11, 15, 16, 18, 19	8
10	Xã Ea Drông	1, 4, 15, 18	4
11	Xã Ea Siên	1, 8, 13, 18, 19	5
12	Xã Bình Thuận	1, 4, 8, 16	4
13	Xã Cư Bao	1, 3, 4, 7, 8, 15, 16	7
III	Cư M'gar		
14	Xã Quảng Tiến	1, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 19	15
15	Xã Ea Kuêh	1, 10, 12, 13, 15	5
16	Xã Ea Kiết	1, 10, 12, 13, 14, 15	6
17	Xã Ea Tar	1, 10, 12, 13, 15	5
18	Xã Cư Dlê M'nông	1, 4, 5, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16	10
19	Xã Ea H'đinh	1, 5, 10, 12, 13, 15	6
20	Xã Ea Tul	1, 4, 5, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15	10
21	Xã Ea Kpam	1, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 18, 19	13
22	Xã Ea M'Dróh	1, 13, 15, 18	4
23	Xã Quảng Hiệp	1, 4, 8, 10, 12, 13, 14, 16, 18	9
24	Xã Cư M'gar	1, 8, 10, 13, 14, 15	6
25	Xã Ea D'rong	1, 10, 12, 15	4
26	Xã Ea M'nang	1, 3, 4, 5, 8, 10, 12, 13, 14, 15	10
27	Xã Cư Suê	1, 4, 10, 13, 14, 15, 18	7
28	Xã Cuôr Đăng	1, 4, 7, 8, 10, 12, 13, 14	8
IV	M'Drăk		
29	Ea Trang	1, 14, 18, 19	4
30	Xã Cư Prao	1, 7, 8, 18, 19	5
31	Xã Ea Pil	1, 4, 8, 13, 14, 15, 19	7
32	Xã Ea Lai	1, 8, 18, 19	4
33	Xã Ea Mlây	1, 15, 16, 18, 19	5
34	Xã Krông Jing	1, 3, 4, 8, 19	5
35	Xã Ea M'doan	1, 8, 18, 19	4
36	Xã Ea Riêng	1, 4, 8, 18, 19, 14, 15, 16	8

TT	Đơn vị	Các tiêu chí đã đạt (cấp huyện đánh giá)	Tổng số tiêu chí đạt
37	Xã Cư M'ta	1, 4, 8, 18, 19	5
38	Xã Cư Kroá	1, 8, 18, 19	4
39	Xã Krông Á	1, 8, 18, 19	4
40	Xã Cư San	1, 18, 19	3
V	Ea Kar		
41	Ea Ô	4,10,11,13,14,15,18,19, 1	9
42	Xã Ea Sô	13,18,19, 1	4
43	Xã Ea Sar	15,18,19, 1	4
44	Xã Xuân Phú	11,13,15,18,19, 1	6
45	Xã Cư Huê	13,15,18,19, 1	5
46	Xã Ea Týh	10,11,13,15,18,19, 1	7
47	Xã Ea Đar	10,11,15,16,18,19, 1	7
48	Xã Ea Kmút	10,11,13,15,18,19, 1	7
49	Xã Cư Ni	10,11,15,18,19, 1	6
50	Xã EA pál	11,15,16,18,19, 1	6
51	Xã Cư Prông	15,18,19, 1	4
52	Xã Cư Elang	15,18,19, 1	4
53	Xã Cư Bông	15,18,19, 1	4
54	Xã Cư yang	15,18,19, 1	4
VI	Ea H'Leo		
55	Ea H'leo	1,7,8,10,12,14	6
56	Xã Ea Sol	1,7,8,12	4
57	Xã Ea Ral	1,4,7,8,10,12,13	7
58	Xã Ea Wy	1,8,10,12,15,18	6
59	Xã Cư A Mung	12,15,16,18,19	5
60	Xã Cư Mốt	12,14	2
61	Xã Ea Hiao	1,10,12,13,18	5
62	Xã Ea Khal	1,8,12,13,14	5
63	Xã Dlê Yang	1,10,12,16,18	5
64	Xã Ea tir	12	1
65	Xã Ea Nam	7,8,10,12,14	5
VII	Cư Kuin		
66	Ea Tiêu	1, 3, 8, 10, 13, 14, 15, 18, 19	9
67	Xã Dray Bhăng	1, 4, 8, 14, 15, 16,18	7
68	Xã Hoà Hiệp	1, 7, 8, 13, 14, 15, 17, 18, 19	9
69	Xã Ea Ning	1, 3, 8, 14, 15, 16, 18, 19	8
70	Xã Cư Ê Wi	1, 14, 15	3
71	Xã Ea Hu	1, 14, 15, 18	4
72	Xã Ea Ktur	1, 3, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 18	9
73	Xã Ea Bhók	1, 8, 14, 15	4
VIII	Krông Ana		
74	Quảng Điền	1,3,4,8,13,14,15,16,18,19	10
75	Xã Dray Sáp	1,4,15,18,19, 14	6
76	Xã Ea Na	1,4,5,12,13, 14, 15, 18	8
77	Xã Ea Bông	1,4, 5, 10, 13, 14, 18	7

TT	Đơn vị	Các tiêu chí đã đạt (cấp huyện đánh giá)	Tổng số tiêu chí đạt
78	Xã Băng A Drênh	1,7,16,18,19	5
79	Xã Dur Kmăl	1, 4, 13, 14	4
80	Xã Bình Hoà	1,4,8,10,12,13,14,15,18,19	10
IX	Buôn Đôn		
81	Ea Bar	1,7,8,10,12,14, 15, 16, 18, 19	10
82	Xã Krông Na	1,4,8,12,15,19	6
83	Xã Ea Huar	1,8,12,15,18	5
84	Xã Ea Wer	1,8,12,15,18,19	6
85	Xã Tân Hoà	1,8,12,15,16,19	5
86	Xã Cuôr Knia	1,8,12,15,18,19	6
87	Xã Ea Nuôl	1,12,15,18,19	5
X	Krông Năng		
88	Ea Tóh	1,7, 8, 10, 11, 15, 16, 19	8
89	Xã Đliê Ya	15, 16, 19	3
90	Xã Ea Tam	7, 13, 15, 16, 19	5
91	Xã Phú Lộc	1,7, 8, 10, 13, 15, 16, 19	8
92	Xã Tam Giang	1,8, 15, 16, 19	6
93	Xã Ea Puk	1,8, 15, 19	4
94	Xã Ea Dăh	15	1
95	Xã Ea Hồ	7, 8, 15, 16	4
96	Xã Phú Xuân	1,7, 8, 13, 15, 16, 19	7
97	Xã Cư Klông	8, 15	2
98	Xã Ea Tân	8, 11, 13, 15, 16	5
XI	Krông Bông		
99	Hòa Sơn	1,8,15,18	4
100	Xã Dang Kang	1,5,8	3
101	Xã Cư Kty	1,13,15,19	4
102	Xã Hoà Thành	1,8,13,15,19	5
103	Xã Hoà Tân	1,13,15,19	4
104	Xã Hoà Phong	1,8,13,15,16,19	6
105	Xã Hoà Lẽ	1,15,19	3
106	Xã Yang Reh	1,15,18,19	4
107	Xã Ea Trul	1,13,15,18,19	5
108	Xã Khuê Ngọc Điền	1,8,15,19	4
109	Xã Cư Pui	1,8,13,15,18,19	6
110	Xã Cư Drăm	1,8,15	3
111	Xã Yang Mao	1,13,15,18,19	5
XII	Krông Pắc		
112	Xã Ea Kly	1,4,5,7,8,13,14,15,16,18,19,11	12
113	Xã Krông Búk	1,8,15,19, 10, 18	6
114	Xã Ea Kênh	1,7,8,13,14,15,16,18,19	8
115	Xã Ea Phê	1,7,8,13,15,16,18,19	8
116	Xã Ea Knuêc	1,4,8,15,16,18	6
117	Xã Ea Yông	1,14,15,16,18,19	6
118	Xã Hoà An	1,4,8,15,18,19	7

TT	Đơn vị	Các tiêu chí đã đạt (cấp huyện đánh giá)	Tổng số tiêu chí đạt
119	Xã Ea Kuăng	1,8,4,13,14,15,16,18,19	9
120	Xã Hoà Đông	1,4,8,10,11,14,15,16,18,19	10
121	Xã Ea Hiu	1,8,15,18,19	5
122	Xã Hoà Tiến	1,8,15,16,18,19	6
123	Xã Tân Tiến	1,4,8,13,14,15,16,18,19	9
124	Xã Vụ Bôn	1,7,13,15,19	5
125	Xã Ea Uy	1,4,7,15,18,19	6
126	Xã Ea Yiêng	1,13,15,18,19	5
XIII	Krông Búk		
127	Cư Pong	1,15, 18, 19	4
128	Xã Cư Né	1,13, 15, 18	4
129	Xã Chư Kbô	14, 15, 18, 19	4
130	Xã Pong Drang	8,13,15,16,18	5
131	Xã Ea Sin	1,15	2
132	Xã Tân Lập	1,15, 16, 18, 19	5
133	Xã Ea Ngai	1,8, 15, 18	4
XIV	Lăk		
134	Đăk Phoi	15, 19, 1	3
135	Xã Yang Tao	15, 19	2
136	Xã Bông Krang	15, 19	2
137	Xã Đăk Liêng	15, 19, 1	3
138	Xã Buôn Triết	15, 19, 1	3
139	Xã Buôn Tría	15, 19, 1	3
140	Xã Đăk Nuê	15, 19	2
141	Xã Krông Nô	15, 19	2
142	Xã Nam Ka	15, 19	2
143	Xã Ea R'Bin	15, 19, 1	3
XV	Ea Súp		
144	Ea Lê	3, 15, 18	3
145	Xã Ia lốp	15	1
146	Xã Ia Jloit	15	1
147	Xã Ea Rók	8, 15	2
148	Xã Ya Tờ Mốt	15	1
149	Xã Ia Rvê	15	1
150	Xã Cư Kbang	15	1
151	Xã Ea Bung	4, 8, 15, 16	4
152	Xã Cư M'Lan	3, 15	2
	Số xã đạt 15 tiêu chí	1	
	Số xã đạt 13 tiêu chí	2	
	Số xã đạt 10-12 tiêu chí	9	
	Số xã đạt 5-9 tiêu chí	79	
	Số xã đạt 2-4 tiêu chí	54	
	Số xã đạt 1 tiêu chí	7	